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Resolucion Ministerial

lima, 06 OCT. 2623

Ne 1O1€ a023.DE

VISTO:

El Oficio C-35-COFA-DGPE-N° 0135 del Comandante General de la Fuerza
Aéreq, de fecha 22 de setiembre de 2023.

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 2 de la Ley N° 29108, Ley de Ascensos de los Oficiales de las

erzas Armadas, establece que los procesos de ascensos tienen por finalidad garantizar

«]yno linea de carrera profesional, sustentada en un sistema de evaluacién, seleccién vy

L nromocion de los Oficiales al grado militar inmediato superior: desarrollado en estricta
observancia del ordenamiento constitucional y legal vigente;

Que, el articulo ? de la citada Ley sefiala que las vacantes son las plazas
dlsponlbles para el Ascenso en cada grado militar, las cuaies son expedidas anualmente
medlonte Resoluaon Ministerial, a propuesta del Comandante General respectivo

Que, el articulo 23 del Reglamento de la Ley N° 29108, Ley de Ascensos de los
Oficiales de las Fuerzas Armadas, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2008-DE, y sus
modificatorias, sefiala que la determinacion de vacantes en cada grado es efectuada
.. observando los criterios siguientes; a) Cuadro Orgdnico de Oficiales aprobado para el
. afio siguiente al Proceso de Ascenso; b) Efectivo de Oficiales al mes de julio del aio del
¢ Proceso de Ascenso; c) Plazas producidas por cambios de situacidn militar, posteriores al
mes de julio del afio del Proceso de Ascenso; d) Plazas generadas por vacantes a
otorgarse, para el grado inmediato superior; las vacantes se determinan por promociones
de egreso para los Oficiales procedentes de las Escuelas de Formacion, promociones de
ingreso para los Oficiales de procedencia Universitaria; y clasificaciones y especialidades;

S\ S
61}-“ v Que, el articulo 26 del referido Reglamento establece que la propuesta para
O 5 ‘
vl Y j: declaratoria de vacantes deberd ser presentada por el Comandante General de cada
J * Institucién Armada al Ministro de Defensa, en la segunda quincena del mes de setiembre
’I o “del afio del proceso de Ascenso, para su aprobacién y publicacién a fravés de la

Resolucién Ministerial correspondiente, emitida durante la primera semana de ociubre;

Que, la Unica Disposicion Complementaria Transitoria de la Ley N° 30701
establece un periodo de transitoriedad para la aplicacién del articulo 7 de la Ley N°
29108, que serd hasta el Proceso de Ascenso 2024, Promocion 2025. Asimismo, el Decreto
Supremo N° 002-2018-DE contempla la aplicacién progresiva del articulo 7 de la Ley N°
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¥ @o partir del Proceso de Ascenso 2018, de acuerdo a io establecido en el Anexo 7
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&@‘p & g referido Decreto Supremo:
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QP@ Que, mediante Resolucidn Ministerial N° 207-2021-DE y su modificatoria
Resolucién Ministerial N° 405-2022-DE, se aprobaron los Planes Estratégicos de Mediano
Plazo para la Administracién de Personal de las Instituciones Armadas para el periodo
2022-2026, que contienen los efectivos de personal militar propuestos técnicamente por

el Ejército, la Marina de Guerra y la Fuerza Aérea;

Que. por medio de la Resolucion Ministerial N° 00692-2023-DE, se aprobd la
Directiva General N° 003-2023-MINDEF/VRD/DGRRHH/DIPEM, “Normas para el desarrolio
de los Procesos de Ascensos para el aio 2023 {Promocion 2024) y de pase ala Situacién
Militar de Retiro por la Causal de Renovacién Aho 2023 del Personal de Oficiales de las
Fuerzas Armadas";

Que, con Decreto Supremo N°006-2023-DE, se aprobaron los cuadros de
Efectivos de Personal Militar para el Afio Fiscal 2024 de las Instituciones Armadas;

Estando a lo propuesto por el Comandante General de la Fuerza Aéreq del
Con el visado del Despacho Viceministerial de Recursos para la Defensa, de

<& la Comandancia General de la fuerza Aérea del Pery, de la Direccién General de
.04 b ocursos Humanos y de la Oficina General de Asesoria Juridica del Ministerio de Defensa;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1134, que aprueba la ley de
Organizacién y Funciones del Ministerio de Detensa: la Ley N° 29108, Ley de Ascensos de
ficiales de las Fuerzas Armadas; el Reglamento de la Ley N° 29108, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2008-DE: y, el Reglamento de QOrganizacién y Funciones del

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Declarar las vacantes para el ascenso del Personal de Oficiales de
la Fuerza Aérea del Pery, Promocién 2024, de acverdo a las Clasificaciones, Sub-
“6 0e~. Clasificaciones, Especialidades y Promociones, segun se indica a continuacion:

1

EFA: PILOTO
_ PARATENIENTE GENERAL FAP HASTA DOS (02)
WACE, Promocidn 1990 HASTA DOS (02)

AR T

/ o& 1@\ ¥ . PARA MAYOR GENERAL FAP HASTA UNO (1)
\ i | Promocion 1995 HASTA UNO (01)
AT L pARA CORONEL FAP HASTA NUEVE (09)
Promocion 2001 HASTA NUEVE (09)
. PARA COMANDANTE FAP HASTA NUEVE (09)

Promocién 2005 HASTA UNO (01)



b.- DE ARMAS ESPECIALISTAS

Promocion 2006

PARA MAYOR FAP

Promocién 2010
Promocion 2011
Promocion 2012

PARA CAPITAN FAP
Promocién 2016

PARA TENIENTE FAP

Promocion 2020
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EFA: DEFENSA Y OPERACIONES ESPECIALES

PARA MAYOR GENERAL FAP

Promocion 1995

PARA CAPITAN FAP
Promocion 2016

PARA TENIENTE FAP

Promocidén 2020

EFA: DEFENSA AEREA

PARA CORONEL FAP

Promocidn 2001

PARA COMANDANTE FAP

Promocidn 2005

PARA MAYOR FAP

Promocidn 2009
Promocién 2012

PARA CAPITAN FAP

Promocién 2015
Promocion 2016

PARA TENIENTE FAP

Promocion 2020

EFA: INTELIGENCIA

PARA MAYOR GENERAL FAP

(=

HASTA OCHO
HASTA DIECIOCHO

HASTA UNO
HASTA DOS
HASTA QUINCE

HASTA DIEZ
HASTA DIEZ

HASTA DIECINUEVE
HASTA DIECINUEVE

HASTA DOS
HASTA DOS

HASTA TRES
HASTA TRES

HASTA CUATRO
HASTA CUATRO

HASTA SEIS
HASTA SEIS

HASTA DOS
HASTA DOS

HASTA OCHO
HASTA UNO
HASTA SIETE

HASTA QUINCE
HASTA UNO
HASTA CATORCE

HASTA NUEVE
HASTA NUEVE

HASTA UNO

(08)

(18)

(01)
(02)
(15)

(10)
(10)

(19)
(19)

(02)
(02)

(03)
(03)

(04)
(04)

(06)
(06)

(02)
(02)

(08)
(01)
(07)

(15)
(01)
(14)

(09)
(09)

(01)



romocic’)n 1995

PARA CORONEL FAP
Promocién 2000-B

-  PARA COMANDANTE FAP
Promocidén 2004
Promaocion 2005

- PARA MAYORFAP
Promocidn 2011

- PARA CAPITAN FAP
Promocitén 2015
Promocion 20146

- PARA TENIENTE FAP
Promocion 2019

EFA: INGENIERIA FOTOGRAMETRICA

- PARA CAPITAN FAP
Promocitn 2016

- PARA TENIENTE FAP
Promocion 2017
Promocidn 2020

EFA: INGENIERIA METEOROLOGICA

- PARA CORONEL FAP
Promocion 2001

- PARA CAPITAN FAP

Promocion 2016

- PARA TENIENTE FAP
Promocion 2020

EFA: INGENIERIA ELECTRONICA

PARA COMANDANTE FAP
Promocion 2004

- PARA MAYOR FAP
Promocioén 2010
Promocién 2012

- PARATENIENTE FAP
Promocioén 2019

HASTA UNO

HASTA DOS
HASTA DOS

HASTA TRES
HASTA DOS
HASTA UNO

HASTA TRES
HASTA TRES

HASTA TRES
HASTA UNO
HASTA DOS

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA SEIS
HASTA SEIS

HASTA SEIS
HASTA UNO
HASTA CINCO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA CATORCE
HASTA CATORCE

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA SIETE
HASTA TRES
HASTA CUATRO

HASTA CUATRO
HASTA CUATRO

(o)

(02)
(02)

(03)
(02)
(o1

(03)
(03)

(03)
(01)
(02)

(01)
(01)

(06)
(06)

(06)
(01)
{05)

(on)
(on

(01)
(01)

(14)
(14)

(01)
(1)

(07)
(03)
(04)

(04)
(04)
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EFA: INGENIERIA DE SISTEMAS

PARA CORONEL FAP
Promocion 2000-A
Promocion 2000-B
Fromocion 2001

PARA COMANDANTE FAP
Promocion 2004
Promocion 2005
Promocidén 2006

PARA TENIENTE FAP
Promocidn 2020

EFA: CIENCIAS DE LA COMUNICACION

PARA CORONEL FAP
Promocién 2000-A

PARA COMANDANTE FAP
Promocién 2005

EFA: INGENIERIA AERONAUTICA

EFA: INGENIERIA DE SISTEMAS DE ARMAMENTO

PARA COMANDANTE FAP
Promocién 2004
Promocion 2006

PARA MAYOR FAP
Promocion 2011
Promocitn 2012

PARA CAPITAN FAP
Promocién 2016

PARA TENIENTE FAP
Promocion 2020

PARA CORONEL FAP
Promocidn 2001

PARA MAYOR FAP
Promocién 2010

PARA CAPITAN EAP
Promocién 2015
Promocion 20146
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HASTA CINCO

HASTA UNO
HASTA UNO
HASTA TRES

HASTA CUATRO

HASTA UNC
HASTA UNO
HASTA DOS

HASTA DOS
HASTA DOS

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA CUATRO

HASTA UNO
HASTA TRES

HASTA CUATRO

HASTA TRES
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA DOS
HASTA DOS

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA CINCO

HASTA TRES
HASTA DOS

(05)
{01)
(01)
(03)

(04)
(0n)
(01)
(02)

(02)
(02)

(01)
(01)

(01)
(01)

(04)
(01)
(03)

(04)
(03)
(01)

(01)
(O1)

(01)
(01)

(02)
(02)

(01)
(o)

(05)
(03)
(02)
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\36\\ < @S"‘ PARA TENIENTE FAP HASTA CINCO (05)
» Promocién 2018 HASTA UNO (01)
4 Promocion 2020 HASTA CUATRO (04)

EFA: FINANZAS

- PARA COMANDANTE FAP HASTA UNO (01)
Promocién 2005 HASTA UNOC {01)
PARA MAYOR FAP HASTA CUATRO (04)
Promocién 2012 HASTA CUATRC (04)
PARA CAPITAN FAP HASTA UNO (01)
Promocidn 2015 HASTA UNO (01)
PARA TENIENTE FAP HASTA TRES (03)
Promocién 2020 HASTA TRES {03)
EFA: PERSONAL
- PARA CORONEL FAP HASTA DOS (02)
Promocidén 2000-B HASTA DOS (02)
PARA COMANDANTE FAP HASTA TRES (03)
Promocién 2004 HASTA DOS (02)
Promocidn 2006 HASTA UNO (01)
PARA MAYOR FAP HASTA TRES (03)
Promocion 2011 HASTA DOS (02)
Promocién 2012 HASTA UNO (01)
PARA CAPITAN FAP HASTA UNO (01)
Promocién 2015 HASTA UNO (01)
PARA TENIENTE FAP HASTA CUATRO (04)
Promocién 2020 HASTA CUATRO {04)
EFA: ABASTECIMIENTO
«\i,\‘j‘?{ﬁﬁg@;\ - PARA CORONEL FAP HASTA CINCO (05)
o & b Promocién 2000-B HASTA UNO (01)
BN | Promocién 2001 HASTA CUATRO (04)
Y 7N :,1..‘ {‘r /
e VI - PARA COMANDANTE FAP HASTA UNO (01)
Promocion 2005 HASTA UNO (01)
PARA MAYOR FAP HASTA DOS (02)
Promocion 2010 HASTA DOS (02)
PARA TENIENTE FAP HASTA CUATRO (04)
Promocién 2020 HASTA CUATRO {04)



c.- DE SERVICIOS
EFA: INGENIERIA DE SISTEMAS

- PARA CAPITAN FAP
Afo de ingreso Enero 2018

EFA: CIENCIAS DE LA COMUNICACION

- PARA CAPITAN FAP
ANo de ingreso Enero 2018

EFA: INGENIERIA DE SISTEMAS DE ARMAMENTO

- PARA COMANDANTE FAP
Afic de ingreso Setiembre 2006

EFA: INGENIERIA DE PROYECTOS Y OBRAS

- PARA CORONEL FAP
ARO de ingreso Mayo 2001

- PARA COMANDANTE FAP
ARG de ingreso Enero 2008

* - PARA MAYOR FAP
Ao de ingreso Enero 2012

- PARA CAPITAN FAP
ARo de ingreso Enero 2018

%] EFA: MEDICINA

Y
Iy4
< R"“% - PARA MAYOR GENERAL FAP
ANo de ingreso Octubre 1991

PARA CORONEL FAP
ARo de ingreso Mayo 2001

PARA MAYOR FAP
Ano de ingreso Enero 2018

EFA: ODONTOLOGIA

- PARA COMANDANTE FAP
Ano de ingreso Setiembre 2006
Afc de ingreso Enero 2008

- PARA MAYOR FAP
Ao de ingreso Enero 2012
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HASTA TRES
HASTA TRES

HASTA CUATRO
HASTA CUATRO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA SIETE
HASTA SIETE

HASTA CUATRO

HASTA DOS
HASTA DOS

HASTA SIETE
HASTA SIETE

(03)
(03)

(04)
(04)

(01)
(01]

(01)
(01)

(01)
(01)

(01)
(o1)

(01)
(01)

(01)
(01)

(01)
(o1)

(07)
(07)

(04)
(02)
(02)

(07)
(07)
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@ < PARA CAPITAN FAP
» Ao de ingreso Enero 2018

EFA: PSICOLOGIA

- PARA MAYOR FAP
ARo de ingreso Enero 2012

- PARA CAPITAN FAP
Afo de ingreso Enero 2018

EFA: QUIMICA Y FARMACIA

- PARA COMANDANTE FAP
Afo de ingreso Enero 2008

- PARA MAYOR FAP
: Afio de ingreso Enero 2012

- PARA CAPITAN FAP
Afo de ingreso Enero 2018

EFA; JURIDICO

PARA CORONEL FAP
Afo de ingreso Mayo 2001

- PARA COMANDANTE FAP
Ano de ingresoc Octubre 2008

@\
WG, - PARA MAYOR FAP
f-‘ & wF | Afo de ingreso Enero 2018

HASTA TRES
HASTA TRES

HASTA CUATRO
HASTA CUATRO

HASTA TRES
HASTA TRES

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA DOS
HASTA DOS

HASTA UNO
HASTA UNO

HASTA SEIS
HASTA SEIS

HASTA TRES
HASTA TRES

(03)
(03)

(04)
{04)

(03)
(03)

(01)
(01)

(01)
(01)

(02)
(02)

(01)
(01)

(0¢)
{06)

(03)
(03)

L4 Ariculo 2.- Disponer la publicacién de la presente Resolucidn Ministerial en el
Portal Institucional del Ministerio de Defensa (www.gob.pe/mindef), el mismo dia de su

publicacién en el Diario Oficial El Peruano.

Registrese, comuniquese y pub|




